DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/08/2023 | Edição: 150 | Seção: 1 | Página: 88

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 218, DE 7 DE AGOSTO DE 2023

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo federal e de

Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor de

R$ 506.488.205,00, para reforço de dotações constantes da Lei

Orçamentária vigente.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da competência que lhe

foi delegada pelo art. 1º, inciso II, do Decreto nº 11.408, de 2 de fevereiro de 2023, e tendo em vista a

autorização contida no art. 4º, caput, incisos II, alíneas "a" e "b"; III, alíneas "d", e "i", item "1"; e IV, da Lei nº

14.535, de 17 de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.535, de 17 de

janeiro de 2023), em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo federal e de Encargos Financeiros da

União, crédito suplementar no valor de R$ 506.488.205,00 (quinhentos e seis milhões, quatrocentos e

oitenta e oito mil, duzentos e cinco reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de

anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXO I

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
500.000

Operações Especiais

0901 0625
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor
28 846 500.000

0901 0625

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor - Nacional
28 846 500.000

F
1-

PES
1 90 0 1000 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
30.000.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 19 122 30.000.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 19 122 30.000.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 24.000.000

F
4-

INV
2 90 0 1000 6.000.000

TOTAL - FISCAL 30.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 30.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
2.000.000

Operações Especiais

0901 0625
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor
28 846 2.000.000

0901 0625

0043

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor - No Estado do Rio Grande

do Sul

28 846 2.000.000

S
1-

PES
1 90 8 1000 2.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 2.000.000

TOTAL - GERAL 2.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
400.000

Operações Especiais

0901 0625
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor
28 846 400.000

0901 0625

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor - Nacional
28 846 400.000

S
1-

PES
1 90 8 1000 400.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 400.000

TOTAL - GERAL 400.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30101 - Ministério da Justiça e Segurança Pública - Administração

Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5015 Justiça 953.550

Atividades

5015 20I7 Promoção da Política Nacional de Justiça 14 422 953.550

5015 20I7 0001
Promoção da Política Nacional de Justiça -

Nacional
14 422 953.550

F
3-

ODC
2 90 0 1000 953.550

TOTAL - FISCAL 953.550

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 953.550

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32398 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
2.753.758

Operações Especiais

0901 0022
Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais
28 846 2.753.758

0901 0022

0033

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais - No Estado do Rio de Janeiro
28 846 2.753.758

F
3-

ODC
1 90 0 1000 2.753.758

TOTAL - FISCAL 2.753.758

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.753.758

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. - CONCEIÇÃO

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
4.000.000

Operações Especiais

0901 0625
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor
28 846 4.000.000

0901 0625 5027

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor - No Município de Porto

Alegre - RS

28 846 4.000.000

S
1-

PES
1 90 6 1000 4.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 4.000.000

TOTAL - GERAL 4.000.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
500.000

Operações Especiais

0901 0625
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor
28 846 500.000

0901 0625

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor - Nacional
28 846 500.000

F
1-

PES
1 90 0 1000 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -

DNIT

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

3006 Transporte Terrestre e Trânsito 60.000.000

Projetos

3006 7V19

Construção de Trecho Rodoviário -

Entroncamento BR-135/BA-594 (Cocos) -

Acesso a Cariranha - na BR-030/BA

26 782 60.000.000

3006 7V19

0029

Construção de Trecho Rodoviário -

Entroncamento BR-135/BA-594 (Cocos) -

Acesso a Cariranha - na BR-030/BA - No

Estado da Bahia

26 782 60.000.000

F
4-

INV
2 90 0 1444 60.000.000

TOTAL - FISCAL 60.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 60.000.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52233 - Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
900.000

Operações Especiais

0901 0022
Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais
28 846 900.000

0901 0022

0035

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais - No Estado de São Paulo
28 846 900.000

F
1-

PES
1 90 0 1000 900.000

TOTAL - FISCAL 900.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 900.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
500.000

Operações Especiais

0901 0022
Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais
28 846 500.000

0901 0022

0001

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais - Nacional
28 846 500.000

F
3-

ODC
1 90 0 1000 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças

Judiciais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
403.980.897

Operações Especiais

0901 0625
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor
28 846 403.980.897

0901 0625

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor - Nacional
28 846 403.980.897

F
1-

PES
1 90 0 1000 403.980.897

TOTAL - FISCAL 403.980.897

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 403.980.897

ANEXO II

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2204 Brasil na Fronteira do Conhecimento 30.000.000

Operações Especiais

2204 00LV
Formação, Capacitação e Fixação de Recursos

Humanos para o Desenvolvimento Científico
19 571 30.000.000

2204 00LV

0001

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos

Humanos para o Desenvolvimento Científico -

Nacional

19 571 30.000.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 30.000.000

TOTAL - FISCAL 30.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 30.000.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30101 - Ministério da Justiça e Segurança Pública - Administração

Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
953.550

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 04 122 953.550

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 04 122 953.550

F
3-

ODC
2 90 0 1000 953.550

TOTAL - FISCAL 953.550

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 953.550

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -

DNIT

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

3006 Transporte Terrestre e Trânsito 60.000.000

Projetos

3006 105S

Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa

SE/BA - Entroncamento BR-324 - na BR-

101/BA

26 782 30.000.000

3006 105S

0029

Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa

SE/BA - Entroncamento BR-324 - na BR-

101/BA - No Estado da Bahia

26 782 30.000.000

F
4-

INV
2 90 0 1444 30.000.000

3006 7XM0
Construção de Contorno Rodoviário em Feira

de Santana - na BR-324/BA
26 782 30.000.000

3006 7XM0

2056

Construção de Contorno Rodoviário em Feira

de Santana - na BR-324/BA - No Município de

Feira de Santana - BA

26 782 30.000.000

F
4-

INV
2 90 0 1444 30.000.000

TOTAL - FISCAL 60.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 60.000.000

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento e

Orçamento

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
4.153.758

Operações Especiais

0901 0022
Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais
28 846 4.153.758

0901 0022

0001

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais - Nacional
28 846 4.153.758

F
1-

PES
1 90 0 1000 900.000

F
3-

ODC
1 90 0 1000 3.253.758

TOTAL - FISCAL 4.153.758

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.153.758

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças

Judiciais

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
411.380.897

Operações Especiais

0901 0Z01 Reserva de Contingência Fiscal - Primária 99 999 411.380.897

0901 0Z01

6490

Reserva de Contingência Fiscal - Primária -

Reserva de Contingência - Recursos para

atendimento das despesas com sentenças

judiciais

99 999 411.380.897

F
1-

PES
1 90 0 1000 411.380.897

TOTAL - FISCAL 411.380.897

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 411.380.897

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.